
 

 

 

 ORIGINALE  

 COPIA  

    

     COMUNE DI FRUGAROLO       

     (Provincia di Alessandria) 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DEL CONSIGLIO COMUNALE  

        

                                                                                N.11/2018 

 

 OGGETTO: BANDO DI GARA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA 

COMUNALE. APPROVAZIONE CONVENZIONE PER L’ESPLETAMENTO DEL 

SERVIZIO. 

 

 
L'anno DUEMILADICIOTTO  addì QUATTORDICI  del mese di MARZO alle ore 21,00  nella 

sala delle riunioni. 

 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente normativa ed in ottemperanza a quanto 

previsto dall'art.25, lett. a) dello Statuto Comunale, vennero per oggi convocati i componenti di 

questo Consiglio comunale in seduta pubblica ordinaria di prima convocazione. 

 

Fatto l'appello risultano: 

 

N.  COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

 

1 VALDENASSI MARTINO GIOVANNI PIO X  

2 TICCI LETIZIA X  

3 GATTI ALESSANRA X  

4 SALVIA GIACOMO X  

5 TARDIOLO LUIGI BERNARDO X  

6 CUOMO GIOVANNI X  

7 FINCO ALAN FRANCESCO X  

8 LUME EUGENIA X  

9   MASINI MARIA ANGELA X  

10 NIBALE GIUSEPPE X  

11 FARA ETTORE X  

 TOTALE 11 = 

 

 

 

Con l'intervento e l'opera del Dott. Stefano Valerii, Segretario Comunale. È assente l’Assessore 

esterno Sig.ra BRUNO Piera Olimpia. Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Sig. 

VALDENASSI Martino Giovanni Pio nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e 

dichiara aperta la seduta.  

 

 



 
     

DELIBERAZIONE  N. 11 del 14.03.2018 
 

  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

N. 11 

 

Data 14.03.2018 

Bando di gara per l’affidamento del servizio di tesoreria comunale. 

Approvazione convenzione per l’espletamento del servizio. 
 

 

 

Procedura negoziata previa pubblicazione di un bando di gara per l’affidamento del servizio di 

tesoreria comunale. 

 

 

Premesso che: 

 il 31.12.2017 è scaduto il contratto per il servizio di tesoreria, affidato alla BPM di Milano; 

 l’art. 210 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 prevede che l’affidamento del servizio di tesoreria 

venga effettuato mediante procedure ad evidenza pubblica secondo modalità stabilite nel 

regolamento di contabilità dell’ente, nel rispetto del principio della concorrenza e che il rapporto 

venga regolato sulla base di una convenzione deliberata dall’organo consiliare; 

Rilevato che occorre procedere all’affidamento del servizio di tesoreria per il periodo successivo 

alla data cui sopra;  

Considerato che negli ultimi anni l’orientamento giurisprudenziale ha previsto che l’affidamento di 

questo servizio si sostanzi in una concessione, da assoggettare alla disciplina del codice dei contratti 

pubblici nei limiti dell’art .30 del predetto codice; 

Tenuto conto che costituisce esigenza prioritaria garantire la massima concorrenza, parità di 

trattamento e trasparenza nella procedura di affidamento e che pertanto, si rende opportuno ricorrere 

ai principi ed alle procedure previste dal citato D.Lgs. n. 163/2006, elaborando la disciplina speciale 

della gara sulla base dei principi generali stabiliti dalla legge ed adottando pertanto, vista la 

tipologia di servizio e la tendenziale gratuità dello stesso, una procedura aperta con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa. L’adozione di tale procedura, in luogo di quella 

prevista dall’art. 80, comma 1, del regolamento di contabilità che prevede una procedura ristretta, 

oltre a garantire maggiore concorrenzialità evita una duplicazione delle fasi operative; 

Ritenuto opportuno: 

 approvare lo schema di convenzione (allegato A), che comprende le diverse tipologie di servizi 

che devono essere offerti dal Tesoriere, tenuto conto di quelli forniti alla data attuale e delle future 

esigenze, in particolar modo per quanto attiene alle diverse modalità di riscossione delle entrate 

comunali; 

 stabilire la durata del servizio in cinque anni, a valere dall’1.05.2018, il quale, allo scopo di 

facilitare un costante collegamento, deve essere svolto in locali ubicati nel territorio comunale o, in 

mancanza di tale requisito, ad una distanza che non superi i Km. 12 dalla sede comunale; 

Considerato opportuno individuare i criteri allegati al bando di gara che dovranno essere oggetto di 

apposita valutazione, con relativa attribuzione di punteggio in sede gara, da graduare privilegiando 

quelli che generano un maggiore beneficio economico per il Comune, sia in termini di minori costi 

che di maggiori ricavi; 



 

 

Elementi di valutazione importanti, tra gli altri, a titolo puramente esemplificativo: 

 

  corresponsione al Comune di un eventuale contributo da erogarsi ogni anno e per tutta la 

durata della convenzione per attività istituzionali; 

  costi connessi al servizio di custodia, amministrazione titoli, valori, fidejussioni da rilasciare 

a carico dell’Ente; 

  iniziative etiche che l’Istituto ha svolto;  

 Tasso di interesse passivo applicato sulle anticipazioni di tesoreria. 

 

Visto il decreto Lgs.267/2000 agli artt. 208 e seguenti; 

Visto il regolamento di contabilità dell’Ente agli artt. 80 e seguenti; 

Visto il D.Lgs.50-2016 e le successive modifiche e di integrazioni; 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile rilasciato ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 

267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

Con votazione espressa in forma palese e recante il seguente risultato  

Presenti 11  

Votanti 11  

Favorevoli 11  

Astenuti zero  

Contrari zero  

 

D E L I B E R A 

 

1.Di approvare il bando di gara, la convenzione di tesoreria e le specifiche tecniche inserite nel 

bando di gara, per l’affidamento del servizio di tesoreria per il periodo dall’01.05.2018 al 

30.04.2023 di cui all’allegato A reso disponibile per relationem e  non materialmente allegato, ma 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento ed i criteri da inserire negli appositi atti di 

gara di cui alla parte narrativa; 

2.Di avviare la gara per la gestione, tramite la procedura dell’evidenza pubblica, visto il termine di 

scadenza del servizio in limine – 30.04.2018;  

3. Di demandare al Dirigente del Servizio Economico Finanziario la predisposizione degli atti di 

gara, in attuazione degli elementi in premessa stabiliti, nonché ogni ulteriore atto necessario al fine 

di espletare tutte le operazioni relative all’affidamento del servizio di tesoreria. 

4. Di dichiarare la presente deliberazione, con votazione separata ed unanime, immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., vista l’urgenza di 

avviare la gara ad evidenza pubblica per l’affidamento del servizio essenziale di che trattasi. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 
(Provincia di Alessandria) 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.11/2018 
 (Art.49,DL.gs 18.08.2000 n.267) 

 

 

 

 

OGGETTO: BANDO DI GARA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA 

COMUNALE. APPROVAZIONE CONVENZIONE PER L’ESPLETAMENTO DEL 

SERVIZIO. 

 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Legittimità e Regolarità Tecnica della presente proposta 

di Deliberazione. 

 

      IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E CONTABILE 
 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica della presente proposta di 

Deliberazione. 

 

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

Frugarolo 14.03.2018 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DATA LETTURA DEL PRESENTE VERBALE VIENE APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 

            IL SINDACO                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Valdenassi Martino Giovanni Pio)                                              (Dott.Stefano Valerii) 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Il presente verbale viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio per gg. 15: 

 

dal     14.04.2018  al   30.04.2018 

 

Frugarolo, li  14.04.2018 

                                                       

                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                       Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE, IN CARTA LIBERA USO AMMINISTRATIVO 

 

Frugarolo, li    

                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

               Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

QUESTA DELIBERAZIONE È DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO  

 

Frugarolo, li   

                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

          Dott. Stefano Valerii 

 

 

 


